
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

PO QUALITA' DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

REG. DET. DIR. N. 781 / 2015

Prot. corr.16 - 11/4 - 15 - 45 ( 3486 )

OGGETTO: CIG Z9F1377274 - Bando regionale per il finanziamento degli interventi previsti nel 
Piano dell'Offerta Formativa (POF) delle istituzioni scolastiche nel Friuli Venezia Giulia   nelle  
scuole  dell'infanzia  comunali  a.s.  2014/2015.  Affidamento  realizzazione  attività  laboratoriali 
interattive a Curiosi di Natura soc. coop.  Spesa prevista  Euro 5.574,81 pi￹ù IVA 22% .

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

  Premesso   che  al   Comune   di   Trieste,   quale   ente   gestore   delle   scuole   dell’infanzia 
comunali,   è   stato   assegnato   un   contributo   di   Euro   52.619,09­,   ripartito   per   25   scuole 
dell’infanzia, concesso dalla Regione F.V.G. sulla base del bando in oggetto, predisposto in 
attuazione  del   “Piano  di   sviluppo   dell’offerta   formativa  delle   istituzioni   scolastiche   statali   e 
paritarie per l’anno scolastico 2014/15”;

che con determinazione dirigenziale n. 4525/14 detto importo è stato accertato al Cap. 
435 “Contributi della Regione per iniziative educative e culturali a cura dei Servizi educativi per 
l’infanzia e la famiglia”, (accert. n. 997/14);

che  contestualmente   al   suddetto   accertamento   si   è   provveduto   con   la   stessa 
determinazione dirigenziale n. 4525/14 a ridefinire i relativi impegni di spesa che risultano così 
articolati: 

 Euro  21.329,51.­ al C.E. L1002, Cap. 1199, Sottoconto 00019 (imp. n. 7922/14); 
 Euro  26.136,17.­  al CE M0001, cap. 1609, sottoconto 00019 ( imp. n. 7923/14) ;
 Euro 5.153,41.­ al CE F0000, cap. 85, Sottoconto 00004 (imp. n. 7924/14);

che le domande di contributo, presentate singolarmente  in data 04/07/2014 per 3 scuole 
dell’infanzia  Cuccioli,  Don Chalvien  e La Capriola,  prevedevano  la   realizzazione di  progetti 
relativi allo sviluppo delle competenze chiave europee e di cittadinanza, educazione scientifica;

dato atto che nel preventivo di spesa allegato alla domanda di contributo la suddivisione 
della spesa è stata prevista in percentuale diversa per ogni singola scuola sia per le prestazioni 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2015



Pag. 2 / 5

aggiuntive del personale interno, sia  per le consulenze e collaborazioni del personale esterno 
per lo svolgimento delle attività laboratoriali interattive per sviluppare la fantasia e le potenzialità 
creative dei bambini con la seguente suddivisione:

Cuccioli                        1.997,95                
Don Chalvien               1.904,03
La Capriola                  1.672,83
per un totale di Euro  5.574,81-;
che i coordinatori delle scuole dell'infanzia Cuccioli, Don Chalvien e La Capriola, hanno 

selezionato  l'ambito di attività caratterizzante i soggetti esterni le cui prestazioni andranno ad 
intervenire con i percorsi educativi-didattici, a sostegno  del Piano dell'Offerta Formativa, come 
predisposto  dal  collegio  docenti  delle  proprie  scuole;a  sostegno   del  Piano  dell'Offerta 
Formativa predisposto dal collegio docenti;

dato atto che  la Consip S.p.a. non ha convenzioni attive per la realizzazione di progetti  
analoghi  e  che non risultano offerte   in merito presenti  sul  MEPA per  cui   il  presente atto   è 
ritenuto escluso dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con 
legge 94/2012 e 135/2012;

che per la realizzazione di tale attività risulta necessario pertanto ricorrere all’affidamento 
a soggetto esterno,  con il  metodo della trattativa privata,  previa indagine di  mercato, come 
previsto dall’art. 4 lettera C)  del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste; 

dato atto che con lettera di  data 05/03/2015, conservata in atti,  sono state invitate le 
cinque sotto indicate associazioni, esperte nel settore, a presentare, nel limite massimo di  Euro  
5.574,81- IVA esclusa un’offerta per il progetto le cui caratteristiche sono indicate nel Capitolato 
Speciale d'Appalto allegato alla medesima lettera:

Laboratorio dell'Immaginario Scientifico
riva Massimiliano e Carlotta, 15
34100 – TRIESTE

Curiosi di Natura soc. Coop.
Via d'Azeglio, 23
34129 – TRIESTE

Istituto Nazionale di Astrofisica
via G. B. Tiepolo, 11
34143 – TRIESTE

Cooperativa La Quercia
Corso Italia, 10
34121 – TRIESTE

Tutori Stagni e Zone Umide
del Friuli Venezia Giulia
via Santa Fosca, 34 Opicina - TRIESTE

preso atto  che, entro il  termine stabilito  del  giorno 13/03/2015  sono pervenute n.  2 
offerte, conservate in atti, da parte delle sotto indicate associazioni:

• Laboratorio dell'Immaginario Scientifico
• Curiosi di Natura soc. Coop.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2015



Pag. 3 / 5

rilevato che Curiosi di Natura soc. Coop. c.f. e p. iva 01134870326  nel rispetto di tutte le 
condizioni specificate nell'allegato Capitolato Speciale d'Appalto ha indicato il  costo orario di 
Euro 24,70  al netto dell'IVA ,  risultando pertanto l'offerta con il prezzo orario e totale più basso 
tra quelle pervenute;

ritenuto pertanto di affidare, per l’anno scolastico 2014/15 a Curiosi di Natura soc. Coop. 

l’incarico di realizzare le attività relative alla realizzazione di progetti relativi allo sviluppo delle 
competenze chiave europee e di cittadinanza, educazione scientifica,  a favore delle suddette 
scuole  dell’infanzia  comunali,  con  i  contenuti  e  le  modalità  di  cui  al  Capitolato  Speciale 
d'Appalto  allegato,  parte  integrante  del  presente  atto  e  che il  monte  ore  complessivo  sarà 
subordinato alle esigenze delle scuole, nel limite di spesa massimo di Euro 5.574,81 + IVA 22%

quantificato che la spesa relativa all’IVA  è pari a euro 1.226,46-;

preso atto che gli importi destinati alle scuole per i progetti finanziati dai bandi regionali  
devono costituire  il  valore imponibile,  e  che pertanto se i  soggetti  esterni  individuati  per  la 
realizzazione dei suddetti progetti risultano con regime iva, gli importi  relativi ad essa vanno 
reperiti attraverso ulteriori impegni;

preso atto che la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA è da imputarsi al Bilancio 
dell'anno di gestione 2015 ;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter della Legge Regionale FVG n. 1/2006 ed inoltre, in base alle 
indicazioni fornite dal  Servizio Finanziario e Tributi  Contabilità Finanziaria, in tale periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 
esclusione delle  spese tassativamente regolate dalle  legge o non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei  servizi  esistenti  impegnate e seguito della scadenza dei  
relativi contratti;

considerato che la spesa del presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in quanto relativa a prestazioni di servizi che si svolgono nel periodo dell'anno scolastico 2014-
2015;

ritenuto di dover impegnare euro 1.226,46 per il versamento dell'IVA al cap. 1199;

richiamato  la  determinazione  dirigenziale  n.  62  dd.  30/04/2014  della  Dirigente  del 
Servizio Servizi Educativi Integrarti e Politiche Giovanili con la quale viene dato l’incarico alla 
dott.ssa  Michela  D’Andri  per  la  Posizione  Organizzativa  “Qualità  dei  Servizi,  Formazione 
Pedagogica e Partecipazione” a decorrere dal 1° maggio 2014 e con scadenza fino al termine 
del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  fine  del  
mandato stesso;

Visti 
• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

• gli artt. 4, lett. C), paragrafo 17 e 7, lett. A) del Regolamento comunale per le spese in  
economia,   che   individuano   i   servizi   relativi   all’istruzione  materna   quali   tipologie   che 
possono  formare,  di  volta   in  volta,  oggetto  di  negoziazione,  nel   rispetto  delle  norme 
contenute nel medesimo Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento 
diretto in tutti i casi in cui i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.­  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2015



Pag. 4 / 5

Iva esclusa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:
1. di affidare a Curiosi di Natura soc. Coop. c.f. e p. iva 01134870326 lo svolgimento 

di  attività  relative alla   realizzazione   di   progetti   relativi   allo   sviluppo   delle 
competenze chiave europee e di cittadinanza, educazione scientifica, presso le 
scuole  dell’infanzia  comunali  Cuccioli,  Don  Chalvien  e  La  Capriola, 
corrispondendo alla suddetta associazione, nel limite di spesa massimo di Euro 
5.574,81 PIù IVA 22%, la somma relativa alle ore effettivamente svolte al costo 
unitario di Euro 24,70 al netto dell'IVA; 

2. di  quantificare  la  spesa  relativa  alla  corresponsione  dell'IVA  per  l'importo  di  euro 
1.226,46-;

3. di dare atto che la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di 
Trieste è da imputarsi al Bilancio dell'anno di gestione 2015;

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in quanto relativa a prestazioni di servizi che si svolgono nel periodo dell'anno scolastico 
2014-2015;

5. di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto relativo all’incarico di cui al punto 1, allegato 
al presente atto;

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.226,46 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
199

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 00019  00206 00099 C 1.226,46 2015-
1226,46

  7. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 5.574,81 agli impegni di seguito elencati : 
Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOP

E
Mov.Cont. Note

2015 20140007922 Acc. - Imp. finanziamento 
interventi Piano Offerta 
Formativa (POF) istituzioni 
scolastiche 2014/2015 - 16- 
11/4 - 14-122(13295

0000119
9

5.574,81 1332 123344 2015-5574,81

8. di liquidare la relative fatture/note spese previo accertamento della regolarità e conformità 
della stessa alle prestazioni effettivamente effettuate.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2015



Pag. 5 / 5

Allegati:
capitolato-ed.sci.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Michela D'Andri)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 6754343 E-mail: DANDRI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  781 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 23/03/2015 09:24:34
IMPRONTA: 8DF92F5DAD60E7ECFF96C5C0D14D9EB945F2F02D9C5E74FD4A024CE41D133B9C
          45F2F02D9C5E74FD4A024CE41D133B9C4BB0D67D1B440FFEB2B1C66E5C0E0FFD
          4BB0D67D1B440FFEB2B1C66E5C0E0FFD5D0D637980AB0D9C67CE04B760B1EFCC
          5D0D637980AB0D9C67CE04B760B1EFCC3174CA8DCD9E390992927FB9A4007428


